附件 3：

关于开展 2022 年北京工商大学研究生精品教材奖评审工作安排

各学院：

为贯彻落实《教育部 国家发展改革委 财政部关于加快新时代研究生教育改革发展的意见》

（教研〔2020〕9 号）等文件精神，全面提升我校研究生教学质量，优化和完善研究生课程体

系建设，根据《关于开展 2022 年北京工商大学优秀研究生教育教学成果奖评选工作的通知》

要求，决定开展研究生精品教材评选工作，现将具体事项通知如下：

一、评选范围

1.截止到目前已出版的，正在我校研究生教学活动中使用的教材。包括纸质教材、数字教

材等。主编（第一作者）必须为我校教师。

2.已获得校级以上奖项的教材（全国优秀教材奖、国家级或省部级精品教材）不再参加本

次评选；如经修订出版，内容更新二分之一以上且质量有明显提高的教材仍可申报。

二、评选条件

1.申报教材内容应符合国家相关政策和法规要求，具有正确的教育理念，坚持正确的政治

方向和价值导向，落实立德树人根本任务，具有一定的科学性、先进性和适用性。

2.教材选用范围广，师生认可度高。原则上经过 2年以上（含 2年）教育教学实践检验（同

一种教材不同版次的使用时间可累计计算），在提高教育教学质量、实现人才培养目标等方面

具有显著成效。

3.申报教材须符合研究生培养方案课程体系要求，需对应我校研究生培养方案内课程，教

材能够从研究生教育发展的实际情况出发，建设内容能够反映学科发展的最新理论、知识，理

论严谨、结构合理。内容编排科学合理，文字准确流畅，符合规范化要求，插图质量高，图文

配合得当，版式设计专业，装帧印刷美观。

三、申报要求

1.申请者需选择填写《北京工商大学研究生精品教材申报书》（附件 3.1），提交教材样

书 1 本（套）至学院；

2.各学院应组织专家对申报教材进行思想政治审核，开展全面评议，择优推荐申报，并填

报《北京工商大学研究生精品教材汇总表》（附件 3.2）。

3.以学院为单位统一报送材料：申报书和汇总表的电子版统一发送至邮箱

liyy@btbu.edu.cn。 申报书纸质版用 A4 纸正反面打印 1份，左侧装订成册，由学院签署意见

并盖章；教材样书；汇总表纸质版（签字盖章）。截止时间为 2022 年 11 月 11 日，逾期和不

符合条件的申报材料将不予受理。

4.研究生院组织专家进行评审并公布结果。

四、表彰及奖励

对获得“北京工商大学研究生精品教材”称号的教材， 设置特等奖 5项、一等奖 10 项，

并由学校颁发荣誉证书。

五、联系方式

推荐申报过程中如遇问题，各学院可及时与研究生院进行沟通。

联系人：李媛媛

联系电话：68984722

联系邮箱：liyy@btbu.edu.cn

地址：阜成路东校区科教楼 301 室

研究生院培养办公室

2022 年 10 月 27 日